国家煤矿安全监察局关于印发煤矿安全监察执法工作计划的

编制审批考核办法（试行）的通知 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_85_A4_E7_c80_302992.htm 国家煤矿安全监察局

关于印发煤矿安全监察执法工作计划的编制审批考核办法（

试行）的通知 煤安监监察〔2007〕46号 各省级煤矿安全监察

机构： 为做好煤矿安全监察执法工作的编制、审批、考核工

作，国家煤矿安全监察局制定了《煤矿安全监察执法工作计

划编制、审批、考核办法（试行）》，现印发你们，请遵照

执行。 附件：煤矿安全监察执法工作计划编制、审批、考核

办法（试行） 二○○七年十一月二日煤矿安全监察执法工作

计划编制、审批、考核办法（试行）为强化国家煤矿安全监

察职能，规范煤矿安全监察执法行为，严格依法行政，提高

监察执法效能，促进煤矿安全生产，根据建立健全煤矿安全

监察行政执法责任制，进一步完善煤矿安全监察机构计划监

察工作的要求，现制定煤矿安全监察执法工作计划（以下简

称执法计划）编制、审批、考核办法如下： 一、执法计划编

制分类、原则和上报内容（一）执法计划编制的分类和原则

执法计划分为年度和月度执法计划。各省级煤矿安全监察机

构（以下简称省局）负责编制年度执法计划；区域煤矿安全

监察分局（以下简称分局）负责编制年度和月度执法计划；

未设置分局的省局应同时编制月度执法计划。省局执法计划

和分局执法计划应相互衔接，避免省局和所属分局所编制的

执法计划在监察内容和监察时间上的重复和脱节。在监察内

容上省局应侧重对分局监察业务的检查指导和考核，组织开

展好专项监察和定期监察，并适当开展重点监察；分局应侧

重开展好重点监察并配合省局进行专项监察和定期监察。（

二）执法计划的内容1.三项监察的监察内容和监察对象三项

监察是指重点监察、专项监察和定期监察。重点监察。是指

对监察区域内灾难严重的矿井和事故多发地区进行的监察。

重点监察的主要内容是：煤矿企业排查治理重大事故隐患、

安全生产责任制的落实、事故教训的吸取和防范事故发生的

措施的落实情况；煤矿水、火、瓦斯、煤尘、顶板、冲击地

压等灾难防范措施的制定和落实等情况。专项监察。是指对

监察区域内煤矿重大事故隐患进行的单项或者多项专业性监

察。专项监察的主要内容是：生产系统及生产能力、“一通

三防”、防治水、建设项目“三同时”、矿用产品安全标志

、安全费用提取与使用、从业人员教育培训和持证上岗、安

全生产许可证颁证及治理和职业危害防治等。定期监察。是

指根据监察区域内煤矿安全生产条件和安全工作状况进行不

同周期的监察。主要根据地方煤矿安全监管部门日常性监督

检查的情况，结合辖区煤矿特点，有计划、有组织、有针对

性地对辖区内煤矿进行监察。煤矿安全监察机构根据辖区内

煤矿安全生产实际情况确定重点监察、专项监察、定期监察

的监察对象和监察次数，并根据实际情况适时进行调整。 2.

三项监察执法矿次的确定根据国家煤矿安全监察局（以下简

称国家局）有关规定，以本级煤矿安全监察机构的三项监察

执法能力为基础，考虑辖区内煤矿数量、分布、灾难程度、

生产规模和交通状况等因素，结合监察内容所需监察员数量

（每次监察不能少于2人），科学合理确定。3.工作日的确定

编制执法计划计算工作日时，可考虑扣除部分不参与煤矿安

全监察执法的相关人员，并应注明扣除人员的工作性质，但

纳入计算监察人数的比例省局不得低于在册人数的65%，分

局不得低于90%。年休假按国家的规定执行。(1)总法定工作

日的确定总法定工作日=国家法定工作日×监察员数量(2)三

项监察工作日的确定三项监察工作日=总法定工作日－检查指

导地方煤矿安全监管工作日－其他监察工作日－非监察工作

日三项监察工作日省局不得低于总法定工作日的15%，分局

不得低于30%。(3)检查指导地方煤矿安全监管工作日的确定

省局负责对产煤市（地、州）煤矿安全监管工作的检查指导

，检查指导次数及所需工作日由省局确定；分局负责对县（

市、区、旗）煤矿安全监管工作的检查指导，检查指导次数

及所需工作日由分局确定。(4)其他监察工作日的确定 主要按

以下10项工作预计占用的工作日，其工作日按本级煤矿安全

监察机构前3年实际的统计平均工作日数测算。①煤矿安全生

产许可证的颁发和治理；②煤矿主要负责人、安全生产治理

人员安全资格和特种作业人员操作资格培训的考核、发证，

中介机构资质认证、工作指导等；③煤矿建设项目安全设施

的设计审查和竣工验收； ④煤矿伤亡事故调查处理；⑤煤矿

生产安全举报案件的核查；⑥煤矿重大安全生产隐患排查报

告的受理、登记建档，跟踪监控、督促整改等； ⑦参与地方

人民政府及上级机关组织的煤矿安全生产联合执法；⑧听证

、复议、资料整理归档、统计分析等；⑨上级机关安排的其

他工作任务。⑩机动监察工作日(5)非监察工作日的确定以

下4项为非监察工作日，按本级煤矿安全监察机构前3年实际

的统计平均数测算。①机关值班；②学习、培训、考核、会

议.③病、事假； ④公务员法定年休假。4.其他相关内容辖区

煤矿的基本情况、监察人员的构成情况、执法计划编制的具

体内容、保证完成执法计划的措施和要求、相关表格。（详

见附表1、2）二、执法计划的审批（一）省局年度执法计划

报国家局审批；分局年度执法计划报省局审批；分局月度执

法计划报省局备案。（二）省局应于每年的12月20日前将下

一年度的执法计划报国家局审批；分局于每年的12月10日前

将下一年度的执法计划报省局审批。（三）因上级煤矿安全

监察机构和地方人民政府对煤矿安全生产工作作出安排部署

以及不可预见等因素确需调整与变更执法计划的，应报原审

批（备案）机构审批（备案）。三、执法计划的考核（一）

各级煤矿安全监察机构应严格执行上级批复下达的执法计划

，认真组织实施，严格进行考核，确保执法计划的落实，努

力提高监察执法效果。（二）省局和分局应明确专门处（科

）室和专门人员负责执法计划的编制、上报、统计和考核工

作。（三）省局应按照国家局批复下达的执法计划，进行自

查和考核，于每年7月15日、1月15日将前半年、上年度执法

计划完成情况向国家局进行书面报告。国家局对省局执法计

划的执行情况进行检查或抽查。（四）省局和分局要结合实

际情况制定考核办法。省局每半年对分局执法计划执行情况

进行考核；分局对月度执法计划执行情况进行总结并报省局

。（五）考核的主要内容按照上级批复下达的执法计划进行

考核，具体内容是：1.量化考核的内容(1)三项监察执法矿次

及三项监察工作日的完成情况；(2)对地方煤矿安全监管工作

检查指导次数、工作日完成情况。(3)其他监察执法工作日统

计分析情况。量化考核内容详见附表3。2.非量化考核的内

容(1)对地方煤矿安全监管工作检查指导方式和指导内容的情

况；(2)执法文书制作情况；(3)对地方人民政府提出加强煤矿

安全治理意见的情况、对煤矿企业提出加强安全基础治理建

议的情况.(4)执法过错造成的行政复议和行政诉讼的情况.(5)

本辖区煤矿的安全生产情况和对煤矿的行政处罚情况。附表

：1. 煤矿安全监察局(分局)辖区煤矿基本情况及监察人员统

计表2. 煤矿安全监察局(分局) 年执法工作计划统计表3. 煤矿

安全监察局(分局) 年执法计划完成情况统计表 附表1 煤矿安

全监察局(分局)辖区煤矿基本情况及监察人员统计表单位（

盖章）局(分局)领导及处室(科室)编制人数(人)在册人数(人)

其中煤矿企业性质煤矿基本情况监察人员数(人)合计小 计其

中：生产矿井其中：建设矿井局（分局）领导个数（个）生

产能力（万吨/年）个数（个）生产能力（万吨/年）小 计其

中：新建矿井其中：改扩建矿井办公室(综合科）个数（个）

设计能力（万吨/年）个数（个）设计能力（万吨/年）个数

（个）设计能力（万吨/年）⋯合 计国有重点煤矿国有地方煤

矿乡镇煤矿分管负责人： 填表人： 填表人电话： 填表时间：

填表说明：局(分局)领导及处室（科室）是指局（分局）领

导及机关内所设置的所有部门。 附表2 煤矿安全监察局(分局)

年执法计划统计表单位（盖章）项目内容监察矿井数监察矿

次数工作日(日)备注总法定工作日非监察工作日合计机关值

班学习培训考核会议病、事假公务员法定年休假。监察工作

日合计指导地方煤矿安全监管工作其他监察工作日小计煤矿

安全生产许可证的颁发和治理煤矿三类人员安全资格考核、

发证，中介机构认证煤矿建设项目安全设施的设计审查和竣

工验收煤矿伤亡事故调查处理煤矿生产安全举报案件的核查

煤矿重大安全隐患排查报告、治理参与地方人民政府及上级

机关组织联合执法听证、复议、资料整理归档、统计分析等

上级机关安排的其他任务机动监察工作日三项监察小计重点

监察专项监察定期监察分管负责人： 填表人： 填表人电话：

填表日期： 附表3 煤矿安全监察局(分局) 年执法计划完成情

况统计表单位（盖章） 单 位全年总监察工作日其 中全年三项

监察执法矿次其 中三项监察工作日检查指导地方煤矿安全监

管工作日其他监察工作日重点监察专项监察定期监察下达计

划(日)实际完成(日)完成比例%下达计划(日)实际完成(日)完

成比例%下达计划(日)实际完成(日)完成比例%下达计划(日)

实际完成(日)完成比例%下达计划(矿次)实际完成 (矿次)完成

比例%下达计划(矿次)实际完成 (矿次)完成比例%下达计划 (

矿次)实际完成(矿次)完成比例%下达计划 (矿次)实际完成(矿

次)完成比例%合计分管负责人： 填表人： 填表人电话： 填

表日期： 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com